10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 13 de Julho de 2023.

PORTARIA Nº 054-S, de 03 de julho de 2023
CONSIDERAR EXONERADA, GISELLE GARCIA DE
ALBUQUERQUE, do cargo de provimento em comissão
de Assessor Especial Nível II - Ref. QCE-05, por ter
assumido outro cargo público na Procuradoria Geral do
Estado.

Vitória, 03 de julho de 2023.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador Geral do Estado

Protocolo 1125732

PORTARIA Nº 055-S, de 03 de julho de 2023
CONSIDERAR EXONERADA, MAILINY RAMOS
RIBEIRO DO NASCIMENTO, do cargo de provimento
em comissão de Secretário - Ref. QC-04, por ter
assumido outro cargo público na Procuradoria Geral do
Estado.

Vitória, 03 de julho de 2023.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador Geral do Estado

Protocolo 1125735

PORTARIA Nº 056-S, de 03 de julho de 2023.

CONSIDERAR EXONERADO, ALEXANDRE
CORDEIRO FOLADOR, do cargo de provimento em
comissão de Encarregado de Setorial - Ref. QC-05, por
ter assumido outro cargo público na Procuradoria Geral
do Estado.

Vitória, 03 de julho de 2023.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador Geral do Estado

Protocolo 1125737

Superintendência Estadual de Comunicação Social  -
SECOM -

PORTARIA Nº 002-R, DE 12 DE JULHO DE 2023.

A Superintendente Estadual de Comunicação Social, no
uso das atribuições legais que lhe conferem o que lhe
conferem o Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual, e

Considerando a necessidade de implementação da
Unidade Executora de Controle Interno - UECI, no
âmbito da Superintendência Estadual de Comunicação
Social - SECOM, nos moldes preconizados pelo Decreto
Estadual nº 4.131-R, de 18 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Unidade Executora de Controle
Interno - UECI/SECOM, estruturada em formato de
COMISSÃO PERMANENTE, com o intuito de executar as
competências previstas no artigo 3º, inciso IX, da Lei
Complementar nº 856/17, assim como no artigo 3º do
Decreto Estadual nº 4.131-R/17.

Art. 2º - Compete à UECI/SECOM, dentre outras
atividades complementares e correlatas:

I - coordenar, orientar e executar as atividades de
controle interno relacionadas à Unidade Gestora da
SECOM,

II - supervisionar e monitorar os controles internos de
gestão;

III - efetuar análise de riscos;

IV - adotar medidas de integridade e compliance;

V - elaborar o relatório e parecer conclusivo exigido
pelo órgão responsável pelo controle externo da
Administração Pública estadual;

VI - impulsionar e coordenar a elaboração das Normas
de Procedimentos da SECOM;

VII - observar as diretrizes, competências e
atribuições previstas na Lei Complementar nº 856, de
16/05/2017, no Decreto nº 4.131-R, de 18/07/2017,
e nos atos normativos expedidos pela Secretaria de
Estado de Controle e Transparência - SECONT e do
Conselho Estadual do Controle e da Transparência
- CONSECT;

Parágrafo único. A UECI poderá, no exercício de
suas atribuições, requisitar diretamente informações,
processos ou documentos a qualquer unidade ou servidor
da SECOM, com fixação de prazo para atendimento.

Art. 3º - A Unidade Executora de Controle Interno -
UECI/SECOM será composta pelos seguintes servidores:

I - Lidiane Carvalho Rodrigues Stange, NF 3003434
- Coordenadora

II - Francis Ferreira Rocha, NF 2940159 - Membro

III - Luiza Postay Cordeiro, NF 4798872 - Membro.

Parágrafo único. Nos impedimentos ou afastamentos
da Coordenadora, fica designada, como substituta, a
servidora Francis Ferreira Rocha, NF 2940159.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas todas as disposições em
contrário.

Vitória/ES, 12 de julho de 2023.

Flávia Regina Dallapicola Teixeira Mignoni
Superintendente Estadual de Comunicação Social

Protocolo 1125003

Rádio e Televisão do Espírito Santo  - RTV -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 031/2023

A Diretora Administrativo e Financeiro da Rádio e
Televisão Espírito Santo RTV/ES, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Designar a servidora Katia Candeia Mota, n.º
funcional 2787954 para substituir o Gerente Financeiro,
ref. RTV-03, LEANDRO CONCINO SANTANA no período
de 10/07/2023 a 24/07/2023, por motivo de gozo de
férias. (Proc. 2023-1WQQN)
Vitória, 12 de julho de 2023.

Maria Goretti Scardua Garcia
Diretora Administrativo e Financeiro da RTV/ES

Protocolo 1125351